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ABSTRAKT

Dizertační práce s názvem Vytváření ideálu Sovětského svazu a jeho

mediálního obrazu v československých médiích v 50. letech 20. století si klade za cíl

popsat snahy zásadního deníku dané doby – Rudého práva – o zobrazení vědy v

Sovětském svazu.

Vytváření pozitivního obrazu Sovětského svazu přes prezentaci vědeckých

pokroků je výraznou oblastí konstruování ideálu SSSR. Zde je také s odstupem více

než padesáti let dobře analyzovatelné, které oblasti vědy byly idealizovány právem,

ve kterých Sovětský svaz skutečně vynikal; a jiné, které byly glorifikovány pouze

z propagandistických důvodů.

Teoretická část práce se věnuje historické situaci v SSSR na konci 40. let a

v 50. letech a také situaci ve vědě ve stejném období. Charakterizuje dobové

postavení Rudého práva a popisuje metodiku zkoumání. Těžiště dizertační práce ale

spočívá v mediální analýze deseti časově ohraničených období. Základní metodou

zkoumání je historická a obsahová analýza. Ve výběru analyzovaných oblastí je

nejzásadnější událost vojenského výzkumu zkoumaného desetiletí – úspěšný test

první sovětské vodíkové bomby. Dále první úspěšné využití atomové energie

k mírovým účelům na světě – spuštění atomové elektrárny v Obninsku. Zařazeny

jsou dvě nejvýznamnější kosmonautické události 50. let – vypuštění první umělé

družice Země – sovětského Sputniku, a také první sondy, která překonala zemskou

přitažlivost a stala se prvním umělým tělesem na oběžné dráze kolem Slunce – Luny

1. Práce popisuje i mediální odezvu na veřejnosti nepříliš známou, ale přesto zcela

klíčovou konferenci v britském Harwellu, na které vynikající sovětský vědec Igor

Kurčatov odtajnil princip tokamaku, tedy teoretické využití termojaderné fúze pro

mírové účely. Dále sleduje i udělení Nobelových cen za fyziku a chemii sovětským

vědcům – a rozporuplnou reakci Rudého práva na to, že sovětská věda sice dostala

nejvyšší ocenění, jaké je možné obdržet, ale zároveň byla tato cena udělována
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kapitalistickým státem. Práce popisuje i informování o úmrtí nejvýznamnějšího vědce

20. století – Alberta Einsteina. Uvádí i podrobnosti o největší tragédii sovětské vědy

50. let – jaderné havárii u Kyštymu, kterou co do velikosti překonala až havárie 4.

bloku jaderné elektrárny v Černobylu v roce 1986. Mediální pokrytí této události ale

není možné analyzovat. Vzhledem k absolutnímu utajení se informace o jaderné

katastrofě dostaly na veřejnost až o několik desetiletí později – a média dané doby ji

vůbec nereflektovala.

U každé zkoumané oblasti je popsán nejprve základní rámec události, z

jakého důvodu je důležitá. Práce analyzuje, které skutečnosti byly známy už v době

informování – a zdali docházelo ze strany Rudého práva k úmyslnému zkreslování či

zamlčování. Případně zda jsou po padesáti letech známy nové skutečnosti, které

současníci události nemohli dohlédnout – a událost se tak stala zásadní až

v průběhu delšího času. Dále analyzuje vybrané texty Rudého práva nejprve

kvalitativně, na konci každé kapitoly se nachází souhrnná kvantitativní analýza,

v jejímž závěru jsou shrnuta nejdůležitější zjištění.

ABSTRACT

The objective of the present thesis entitled The creation of the Soviet union’s

ideal and its media image in the Czechoslovak media in 1950’s is to show the effort

of the major daily newspaper of that time – i.e. Rudé právo – to describe Soviet

science.

Creating a positive image of the Soviet Union through the presentation of

scientific breakthroughs represents a significant way of building the ideal image of the

USSR. More than fifty years later, it may be well analyzed which scientific fields were

glorified by right, wherein the Soviet Union really excelled; and the rest, glorified only

for propagandistic purposes.

The theoretical part of this paper deals with the political situation in the USSR

at the end of 40´s and in the 50´s as well as with the overall scientific environment

during the same period. It characterizes the position of Rudé právo and describes the

method of investigation. The paper however centers on the media analysis of ten

separate time periods. The basic research method consists in historical and content-

related analysis. The areas to be analyzed include the most important military

research event of the decade under investigation – the successful test of the Soviet

H-bomb, as well as the first successful use of nuclear energy for civilian purposes in

the world – the startup of the Obninsk nuclear power plant. Two most important

space events of the 50´s are also analyzed – launch of the first man-made satellite of
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the Earth, the Soviet Sputnik, as well as of the first module that broke through the

Earth gravitation and became the first artificial object orbiting the Sun – Luna 1. The

paper furthermore describes the media response to a key conference in Harwell, UK,

about which, however, the public was little informed. On that occasion, the excellent

Soviet scientist Igor Kurchatov unveiled the principle of tokamak, i.e. the theoretical

use of thermonuclear fusion for civilian purposes. It also follows awarding of Nobel

prizes in Physics and Chemistry to Soviet scientists – and a controversial response of

Rudé právo to the fact that although Soviet science received the highest recognition

to be get, it was at the same time awarded by a capitalist state. The paper also

describes the coverage of the decease of the most important scientist of the 20th

century, Albert Einstein. It also contains details about the biggest accident of Soviet

science in the 50´s, the Kysthym nuclear disaster, the magnitude whereof was only

surpassed by the Chernobyl power plant's fourth block accident in 1986. However,

the media coverage of this event cannot be analyzed. The information about the

nuclear disaster was classified and became public only several decades later – and

the media of that time did not reflect it at all.

When dealing with every area to be investigated, the basic framework of the

given event is described first and why it is important. The paper analyzes what

circumstances were known already at the time of publication, and whether Rudé

právo distorted or concealed the information on purpose. Or as the case may be,

whether, fifty years later, new circumstances came to light that the contemporaries

could not have known and that made the event important only later on. It furthermore

analyzes selected articles of Rudé právo first in terms of quality, the end of each

chapter provides an overall quantitative analysis with major findings listed at the end.
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1. ÚVOD

Dizertační práce s názvem Vytváření ideálu Sovětského svazu a jeho

mediálního obrazu v československých médiích v 50. letech 20. století si klade za cíl

popsat snahy zásadního deníku dané doby – Rudého práva – o zobrazení

Sovětského svazu.

V průběhu celého desetiletí padesátých let se o vytvoření ideálního obrazu

SSSR snažilo Rudé právo na mnoha tematických platformách – mimo vědy například

i v oblasti kulturní, ekonomické, v nastolování životního stylu (trávení volného času,

regulace spotřebitelského chování ve státem řízené ekonomice), sportovní a dalších.

Bylo proto nutné radikálně zúžit oblast, které se dizertační práce podrobně

věnuje. Po dohodě se školitelkou doc. Barbarou Köpplovou autorka zvolila oblast, na

které je snaha o vytvoření ideálu velmi viditelná – vědy a techniky. Vytváření

pozitivního obrazu Sovětského svazu přes prezentaci vědeckých pokroků je

výraznou oblastí konstruování ideálu SSSR. Zde je také s odstupem více než

padesáti let dobře analyzovatelné, které oblasti vědy byly idealizovány právem, ve

kterých Sovětský svaz skutečně vynikal; a jiné, které byly glorifikovány pouze

z propagandistických důvodů.

Rudé právo jako Ústřední orgán komunistické strany Československa je pro

analýzu obrazu sovětské vědy zvolen záměrně. Nejrozšířenější deník poskytoval

v rámci informování o vědě široký rámec témat, do nichž se mohlo vytváření ideálu

Sovětského svazu promítnout – jednak zpravodajství, ale i odbornější vědecké

rubriky, dále okrajově propojené rubriky – např. ekonomická apod. Deník také

zasahoval početně větší a sociálně diferencovanější publikum, než úzce tematicky

zaměřené časopisy. Mediální sdělení publikovaná v Rudém právu byla s tímto

vědomím konstruována. Zajímavá je i otázka, jak dalece odborně a do jaké míry

popularizačně byly v Rudém právu prezentovány vědecké pokroky.

Autorka po prostudování agendy Rudého práva 50. let vybírala nejdůležitější

časová údobí, během kterých se odehrávaly zásadní události na poli vědy a techniky.

Základní kritéria výběru byla následující:

- Událost musela být významná, a muselo se jednat o takzvanou „velkou“

vědu. Dizertační práce se nevěnuje údajům spíše průmyslovým, než

vědeckým (tedy například kolik televizorů nebo kombajnů podniky vyrobily
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atp.). Událost musela být natolik zásadní, aby ji zaznamenával tisk určený

široké veřejnosti, nikoli jen úzce specializovaná periodika pro odborníky.


[…]


snažily sovětskému čtenáři úzkostlivě vnutit, že téměř všechny světové vynálezy

pocházejí z pera ruských konstruktérů a vynálezců (a ty, které jsou prokazatelně

západní provenience, aspoň ruští vědci objevili dřív, ale nestihli je patentovat), ty

samé publikace téměř úplně opomíjejí prvenství ruského vědce Konstantina

Eduardoviče Ciolkovského, který je dodnes právem považován za teoretického otce

letů do vesmíru.

Encyklopedie ruského prvenství1149 se o Ciolkovském zmiňuje v jediné krátké

kapitole Ruské motory, kde ale akcentuje jiné vědce. O Ciolkovském se nejobsáhleji

zmiňuje následovně: „K. E. Ciolkovskij vytyčil svými pracemi o pohybu rakety na

desetiletí dopředu cestu rozvoje nového odvětví techniky. To, že mnohé jeho práce

byly „objeveny“ až ve XX. století v západní Evropě a Americe, znovu dokazuje

neobyčejnou vědeckou jasnozřivost ruských učenců. Minulost raket je spjata

s ruskou vědou a jejich budoucnost s vědou sovětskou.“1150

Publikace Vynalezeno v Rusku1151 je k Ciolkovskému shovívavější – věnuje

mu kapitolu Cesta ke hvězdám. „Myšlenky na budoucí mezihvězdnou dopravu však

patřily do oblasti fantasie, dokud se touto záležitostí nezačalo zaměstnávat ruské

vědecké myšlení. … Jako první dokázal Ciolkovskij vědecky možnost letu do

meziplanetárního prostoru.“1152 Dále už publikace cituje jen dopis, který měl

Ciolkovskij poslat Stalinovi: „… Všechny svoje práce o létání, raketovém pohonu a
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meziplanetárních spojích odevzdávám straně bolševiků a sovětské vládě -

opravdovým vůdcům pokrokové kultury lidstva. Jsem přesvědčen, že oni úspěšně

zakončí tyto práce.“1153

18.2.6 KONSTANTIN EDUARDOVIČ CIOLKOVSKIJ – OTEC ZVEZDOPLAVANIJE

Přitom Konstantin Eduardovič Ciolkovskij1154 (1857-1935) je označován za

otce astronautiky1155 a dodnes patří k nejvýznamnějším ruským vědcům vůbec (v

oblasti kosmonautiky se mu o mnoho let později vyrovnal Sergej Pavlovič Koroljov).

Ciolkovského dílo bylo za jeho života za hranicemi Ruska téměř neznámé.

Své vědecké výzkumy zahájil v roce 1883 a zaměřoval se při nich na problematiku

celokovových řiditelných vzducholodí i letadel. Dále i na rakety jako na prostředek

meziplanetárních letů. Byl autorem řady vědeckých publikací1156.

Provedl teoretické výpočty chování rakety za letu, studoval vlastnosti různých

druhů pohonných látek a zhotovil praktické návrhy na konstrukci raket. O to víc je

překvapující, že se nikdy své nápady a teorie nepokusil uvést do praxe. Konstantin

Ciolkovskij byl natolik všestranný, že se mimo raket věnoval i bezpečnostnímu

zajištění lodí a vybudování uzavřeného ekologického systému, který by člověku

umožnil dlouhodoběji přežít v prostředí kosmické lodi.

Jeho nejdůležitějším vynálezem však byl návrh paliva, umožňujícího raketě

dosáhnout oběžné dráhy Země a meziplanetárních prostor. V roce 1903 publikoval

návrh na použití kapalného kyslíku a kapalného vodíku, přičemž vodík by plnil funkci

paliva, zatímco kyslík by okysličoval. Tato vlastnost je ve vzduchoprázdném

meziplanetárním prostoru naprosto klíčová. S tím spojený další obrovský krok

kupředu znamenal návrh na použití kapalného paliva – do té doby používaný střelný

prach nebo jiné pevné látky se co do vlastností a ovladatelnosti nemohly s kapalnými

srovnávat. Také nápad použít vícestupňové rakety byl nadčasový – až vyhoří jeden
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stupeň rakety, odhodí se a zažehne stupeň nový. Všechny jeho návrhy byly

pozoruhodně přesnou předpovědí budoucího vývoje.

Přesto znal Ciolkovského publikace jen malý počet lidí v SSSR. Za hranice se

jeho dílo dostalo až ve dvacátých letech 20. století. Tehdy Alexandr Šerševskij řadu

z nich přeložil do němčiny a seznámil s nimi další raketové průkopníky, jako

například Obertha, Leye, Valliera a další. Na jejich předchozí badatelskou činnost

nemělo Ciolkovského dílo sebemenší vliv. I v Sovětském svazu se Ciokovskij stal

známým až jako učitel v důchodu.

Na památníku ve městě Kaluga, který Ciolkovskému postavili v roce 1958,

stojí jeho vlastní slova, která napsal v roce 1911: „Lidstvo nezůstane navždy

připoutáno k Zemi. V hledání světla a prostoru bude zpočátku jen nesměle zkoumat

hranice atmosféry, až posléze rozšíří své panství na celou sluneční soustavu.“1157

18.2.7 NOVÁ VĚDECKÁ GENERACE A OPRAVDOVÁ PRVENSTVÍ

Ciolkovskij byl opravdový vizionář. V Sovětském svazu se ale připravovala

nová vědecká generace v čele se Sergejem Pavlovičem Koroljovem, která opravdu

dokázala vynést člověka do vesmíru. Tuto generaci už nikdo neglorifikoval – jednak

existence „hlavního konstruktéra“ Koroljova zůstala až do jeho smrti tajnou, a

především – jeho práce nepotřebovala propagandisticky zveličovat. Jemu se opravdu

podařilo jako prvnímu na světě dopravit na oběžnou dráhu Země první uměle

vytvořené těleso a poté také člověka.
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