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Téma oponované doktorské práce je formulováno se značnou šíří a je zaměřeno na mediální
prezentaci Sovětského svazu v 50. letech minulého století. Jde podle všeho o první práci na
toto téma a její vypracování je proto záslužným počinem. Není třeba také pochybovat o tom,
že jde o téma v mnoha směrech velmi široké. Proto je pochopitelné, že autorka se od počátku
své práce soustředila na jedno konkrétní medium – noviny Rudé právo. Druhé zúžení se
rovněž od počátku týkalo stanovení jedné tématické oblasti, ve které se sledování vytváření
obrazu Sovětského svazu autorka v práci podrobně věnuje. Za tu byla zvolena oblast vědy a
techniky. Hlavním cílem práce se tak stalo zodpovězení otázky, zda a případně nakolik Rudé
právo v 50. letech glorifikovalo sovětskou vědu. Tato formulace cíle je výstižnější než
samotný popis glorifikace SSSR uvedený jako cíl práce v její první větě. I když odpověď na
první část otázky je nastíněna již ve třetí kapitole o postavení Rudého práva.

Zkoumání vědecký a technických témat z hlediska mediálního znamená zkoumat i historii
vědeckotechnického pokroku, což rozšiřuje prostor pro autorskou výzkumnou práci. V tomto
směru se naplno projevila nejen osobní zájem autorky o vědecká témata, ale i její všestranná
znalost jdoucí v mnoha případech do značné hloubky. Prokazují to první dvě přehledové
kapitoly o politickém a hospodářském stavu SSSR a o stavu ve vědě v polovině minulého
století a hlavně pak podkladová fakta k tématům jednotlivých článků. V přehledu stavu
vědeckého zkoumání a technické úrovně sovětské společnosti v padesátých letech je zmíněna
situace v biologii a zemědělství a pak v kosmonautice. Ta je v titulku jedné části označena za
„jediný opravdu fenomenální úspěch sovětské vědy“. Není jasné, zda toto jednoznačné
hodnocení se vztahuje k nějakému časovému období nebo je míněno absolutně. V popisu
vývoje kosmonautiky v SSSR je třeba upozornit na to, že pojem „balistická raketa“ zahrnuje
mj. i všechny rakety používané pro lety do kosmu (výškové rakety) a proto jejich odlišování
od kosmických není jednoznačné.

Pro zkoumání položené otázky autorka vybrala deset časově omezených úseků, v nichž se
staly důležité události související se sovětskou vědou a výzkumem. Způsob výběru testovacích
období ovlivňuje počet posuzovaných článků, který je v některých obdobích malý a snižuje
vypovídací hodnotu statistické analýzy. Analýzu tiskových materiálů autorka neomezuje jen na
uvedenou hlavní událost, ale zahrnuje do ní i veškerá další témata, která se v určeném období
v Rudém právu vyskytla. Práce je v tomto směru širší než je uvedeno v úvodním přehledu
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vybraných témat. S vybraným tématem zapadajícím do určitého časového období se v
hodnocení „svezla“ i další témata. Jsou mezi nimi rovněž témata politická (např. problematika
odzbrojení), která mají prokazatelnou souvislost s vědeckého a technického úrovní
společnosti. Autorka do svého zkoumání zahrnula články, které v sobě mají určité vědecké či
technické téma bez rozlišování zda se jedná o článek odborně zaměřený nebo politicky
zaměřený. S výjimkou extrémních případů je stanovení hranice mezi takovými kategoriemi
značně obtížné a patrně silně subjektivní, což zvolený přístup vysvětluje. Na druhé straně se
uplatnění jakékoliv selekce promítne do počtu článků vstupujících do hodnocení a tedy i do
jeho výsledků, především u statistické metody. To samo o sobě ukazuje na vazbu, která mezi
vědeckotechnickým pokrokem a jejich politickým významem

Autorka prokázala dobrou orientaci v použitých metodách zkoumání a jejich aplikaci –
především kvalitativní analýzy – na vybrané texty. Kvantitativní metoda zahrnuje statistické
porovnávání kvalitativních hodnotících příznaků tendence článků Rudého práva, které autorka
vybrala pro hodnocení. V této části je v práci rovněž jako jeden z hodnotících parametrů
používána plocha novinové stránky, potištěná článkem nebo články na dané téma. Není jasné,
zda je tento příznak závislý na velikosti použitého písma a pokud ano, jak byl tento vliv
eliminován. V souhrnu by průkaznosti vypovídací hodnoty statistických srovnání prospěl vyšší
počet zpráv v jednotlivých kategoriích příznaků. Tuto skutečnost je třeba vzít v potaz při
posuzování výsledků statistické analýzy i závěrů, které z nich vyplývají. Hlavní trendy
tendenčního pojetí článků jsou však těmito čísly jednoznačně ilustrovány. Popis hodnoceného
materiálu a výsledky analýzy jednotlivých vybraných časových úseků zabírají přes 200 stran z
celkových 272 stran.

Autorka nashromáždila rozsáhlé množství údajů a poznatků charakterizující novinářskou práci
hlavního listu té doby. Zaslouží uznání za důkladnost s jakou se věnovala práci s archivním
materiálem a za orientaci ve vědeckotechnických tématech podloženou nemalou znalostí nejen
profese mediální, ale i věcné problematiky hodnocených novinových článků.

Doktorská práce je vedle svého obsahu zpracována také po jazykové a stylistické stránce
velmi pečlivě. K formální stránce mám doporučení sjednotit používání způsob prezentace
osoby autorky v textu, kde se misí používání třetí osoby jednotného čísla („autorka“) a první
osoby plurálu (např. „uvádíme výčet“).

V souhrnu doktorská práce PhDr Gabriely Cihlářové splnila cíl, který si autorka vytkla.
Představuje přínos pro poznání mediálního obrazu Sovětského svazu v padesátých letech
minulého století a cenný zdroj pro zájemci o toto historické období v naší společnosti. Práci
doporučuji k obhajobě.
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